3
1

	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУНСКОГО РАЙОНА
Постановление

_______07.02.2024                                                      рп. Чунский                                                        №37

О внесении изменений в муниципальную программу
Чунского районного муниципального образования

«Экономическое развитие Чунского района» на 2022-2027 годы

В целях приведения объема финансирования муниципальной программы Чунского районного муниципального образования «Экономическое развитие Чунского района» на          2022 – 2027 годы, утвержденной постановлением администрации Чунского района от        11.11.2021 года № 162, в соответствие с решением Чунской районной Думы «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» от 27.12.2023 года № 183, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  от 06.10.2003  года № 131-ФЗ (в редакции от 25.12.2023 года), Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Чунского районного муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Чунского района от 24.03.2021 года № 34, статьями 38, 50 Устава Чунского районного муниципального образования,

1. Внести изменения в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Экономическое развитие Чунского района» на 2022 – 2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 162 (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Чунского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. В течении 10 дней со дня официального опубликования настоящего постановления отделу экономического развития аппарата администрации Чунского района (Перфильева Е.С.) разместить изменения, утвержденные настоящим постановлением в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление» (www.gasu.gov.ru) и предоставить лицу, ответственному за размещение информации на сайте администрации Чунского района актуальную редакцию муниципальной программы в электронном виде для размещения на официальном сайте администрации Чунского района в разделе «Муниципальные программы».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Чунского района по экономическим и финансовым вопросам.
Исполняющий обязанности

мэра Чунского района

                                О.А. Толпекина
                                                                                                             Приложение к

  постановлению администрации

                                 Чунского района

       от 07.02.2024 №37
Изменения, вносимые в муниципальную программу «Экономическое развитие Чунского района» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района
от 11.11.2021 года № 162

1. Строку 9 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» главы 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 468,2 тыс. руб., в том числе:

1) по подпрограммам:

а) подпрограмма 1 «Развитие экономики и  инвестиционной деятельности» - 158,2 тыс. руб.;

б) подпрограмма 2 «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» - 237,3 тыс. руб.;

в) подпрограмма 3 «Развитие потребительского рынка» - 72,7 тыс. рублей;

2) по годам реализации:

2022 год – 67,0 тыс. руб.;

2023 год – 77,2 тыс. руб.;

2024 год – 105,0 тыс. руб.;

2025 год – 22,0 тыс. руб.;

2026 год – 105,0 тыс. руб.;

2027 год – 92,0 тыс. руб.

3) по источникам финансирования:

Бюджет Чунского районного муниципального образования – 468,2 тыс. руб.

2. Таблицу 1 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение 1).

3. Таблицу 5 «Система мероприятий подпрограммы «Развитие экономики и инвестиционной деятельности» изложить в новой редакции (приложение 2).

4. Таблицу 8 «Система мероприятий подпрограммы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции (приложение 3).

5. Таблицу 11 «Система мероприятий подпрограммы «Развитие потребительского рынка» изложить в новой редакции (приложение 4).

Система мероприятий подпр
Исполняющий обязанности руководителя
аппарата администрации Чунского района

                   В.В. Назарова

	Приложение 1

к изменениям, вносимым в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Экономическое развитие Чунского района» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 162

Таблица 1

Объем и источники финансирования муниципальной программы

	№ п/п
	Источник финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.

	за весь период реализации
	в том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Экономическое развитие Чунского района»

	1.1.
	Всего, в т.ч:
	468,2
	67,0
	77,2
	105,0
	22,0
	105,0
	92,0

	1.1.1.
	Бюджет Чунского районного МО
	468,2
	67,0
	77,2
	105,0
	22,0
	105,0
	92,0

	2.
	Подпрограмма 1 «Развитие экономики и  инвестиционной деятельности»

	2.1.
	Всего, в т.ч:
	158,2
	34,1
	13,1
	35,0
	6,0
	35,0
	35,0

	2.1.2.
	Бюджет Чунского районного МО
	158,2
	34,1
	13,1
	35,0
	6,0
	35,0
	35,0

	3.
	Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	3.1.
	Всего, в т.ч:
	237,3
	22,9
	51,4
	55,0
	11,0
	55,0
	42,0

	3.1.1.
	Бюджет Чунского районного МО
	237,3
	22,9
	51,4
	55,0
	11,0
	55,0
	42,0

	4.
	Подпрограмма 3 «Развитие потребительского рынка»

	4.1.
	Всего, в т.ч.:
	72,7
	10,0
	12,7
	15,0
	5,0
	15,0
	15,0

	4.1.1.
	Бюджет Чунского районного МО
	72,7
	10,0
	12,7
	15,0
	5,0
	15,0
	15,0

	Исполняющий обязанности руководителя

аппарата администрации Чунского района

                   В.В. Назарова

	Приложение 2
к изменениям, вносимым в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Экономическое развитие Чунского района» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 162

Таблица 5

Система мероприятий подпрограммы

 «Развитие экономики и инвестиционной деятельности»

	№

п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участник)
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

в том числе по годам
	Показатель

результативности подпрограммы

	за весь период реализации
	В том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Создание благоприятных условий для  развития и роста экономики, повышение инвестиционной привлекательности Чунского района

	1.1.
	Задача 1. Осуществление эффективной политики, содействующей росту и развитию экономики Чунского района

	1.1.1
	Основное мероприятие 1.1.

Проведение массовых мероприятий, направленных на сохранение и приумножение природных ресурсов
	ОЭР
	Бюджет Чунского районного МО
	83,1
	22,1
	0,0
	20,0
	1,0
	20,0
	20,0
	Показатель 1.1, 1.2, 1.3, 1.6 таблицы 6

	1.1.1.1
	Мероприятие 1.1.1.

Проведение и участие в тематических встречах, семинарах, брифингах с субъектами экономики
	ОЭР
	Бюджет Чунского районного МО
	61,0
	-
	0,0
	20,0
	1,0
	20,0
	20,0

	1.1.1.2
	Мероприятие 1.1.2

Проведение акций (мероприятий) по посадке деревьев, уборке  бытового мусора в лесных массивах
	ОЭР
	Бюджет Чунского районного МО
	22,1
	22,1
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2
	Основное мероприятие 1.2:

Проведение конкурсов рабочих профессий
	ОЭР
	Бюджет Чунского районного МО
	75,1
	12,0
	13,1
	15,0
	5,0
	15,0
	15,0
	Показатель 1.4, 1.5

таблицы 6

	1.1.2.1
	Мероприятие 1.2.1

Содействие в организации проведения производственной практики студентов на предприятиях района
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Итого по задаче 1:
	ОЭР
	Бюджет Чунского районного МО
	158,2
	34,1
	13,1
	35,0
	6,0
	35,0
	35,0

	1.2.
	Задача 2. Реализация механизмов, обеспечивающих улучшение инвестиционного климата Чунского района

	1.2.1
	Основное мероприятие 2.1

Участие во внедрение лучших муниципальных практик
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Показатель 2.1, 2.2, 2.3 таблицы 6

	1.2.1.1
	Мероприятие 2.1.1

Содействие субъектам инвестиционной деятельности в реализации инвестиционных проектов
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.1.2
	Мероприятие 2.1.2

Методическая и консультационная поддержка, сопровождение реализации инвестиционных проектов
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.2
	Итого по задаче 2:

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Итого по подпрограмме 1:

	158,2
	34,1
	13,1
	35,0
	6,0
	35,0
	35,0

	2.1
	В том числе по источникам финансирования
	Бюджет Чунского районного МО
	158,2
	34,1
	13,1
	35,0
	6,0
	35,0
	35,0

	2.2
	В том числе по ответственному исполнителю и соисполнителям:

	2.2.1
	Ответственный исполнитель: ОЭР

	158,2
	34,1
	13,1
	35,0
	6,0
	35,0
	35,0

Список сокращений, используемых в муниципальной программе:

  Бюджет Чунского районного МО – бюджет Чунского районного муниципального образования;

  Администрация – администрация Чунского района;

  ОЭР – отдел экономического развития аппарата администрации Чунского района.

 Исполняющий обязанности руководителя

аппарата администрации Чунского района

                                                                                                       В.В. Назарова

	Приложение 3
к изменениям, вносимым в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Экономическое развитие Чунского района» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 162

 Таблица 8

Система мероприятий подпрограммы

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участник)
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результативности подпрограммы

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Формирование благоприятных условий для развития и ведения предпринимательской деятельности на территории Чунского района

	1.1.
	Задача 1. Поддержка и стимулирование субъектов малого и среднего бизнеса Чунского района

	1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1

Оказание имущественной поддержки СМСП
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Показатель 1.1, 1.2, 1.5 таблицы 9

	1.1.1.1
	Мероприятие 1.1.1

Обеспечение деятельности страницы «малый бизнес» на официальном сайте администрации Чунского района
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.2
	Мероприятие 1.1.2

Освещение вопросов развития СМСП в средствах массовой информации
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.3
	Мероприятие 1.1.3

Проведение информационно-разъяснительной работы с СМСП о возможностях для развития бизнеса
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.4
	Мероприятие 1.1.4

Обеспечение работы «горячей линии» для СМСП
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Основное мероприятие 1.2 Организация и проведение семинаров, тренингов, мастер-классов, форумов с участием различных институтов поддержки СМСП
	ОЭР
	Бюджет Чунского районного МО
	143,2
	5,0
	32,2
	35,0
	6,0
	35,0
	30,0
	Показатель 1.3, 1.4 таблицы 9,

	Итого по задаче 1:

	Бюджет Чунского районного МО
	143,2
	5,0
	32,2
	35,0
	6,0
	35,0
	30,0

	1.2.
	Задача 2.  Создание условий для вовлечения граждан в предпринимательскую деятельность

	1.2.1
	Основное мероприятие 2.1

Организация и проведение  конкурсов, для популяризации  и вовлечения граждан в предпринимательскую деятельность
	ОЭР
	Бюджет Чунского районного МО
	94,1
	17,9
	19,2
	20,0
	5,0
	20,0
	12,0
	Показатель 2.1 таблицы 9

	Итого по задаче 2:

	Бюджет Чунского районного МО
	94,1
	17,9
	19,2
	20,0
	5,0
	20,0
	12,0

	1.3
	Итого по подпрограмме

	237,3
	22,9
	51,4
	55,0
	11,0
	55,0
	42,0

	1.3.1
	В том числе по источникам финансирования
	Бюджет Чунского районного МО
	273,3
	22,9
	51,4
	55,0
	11,0
	55,0
	42,0

	1.4
	В том числе по ответственному исполнителю и соисполнителям:

	1.4.1
	Ответственный исполнитель: ОЭР

	237,3
	22,9
	51,4
	55,0
	11,0
	55,0
	42,0

Список сокращений, используемых в муниципальной программе:

Бюджет Чунского районного МО – бюджет Чунского районного муниципального образования;

Администрация – администрация Чунского района;

ОЭР – отдел экономического развития аппарата администрации Чунского района;

СМСП- субъекты малого и среднего предпринимательства.

Исполняющий обязанности руководителя

аппарата администрации Чунского района

                                                                                                         В.В. Назарова

	Приложение 4
к изменениям, вносимым в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Экономическое развитие Чунского района» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 11.11.2021 года № 162

Таблица 11

Система мероприятий подпрограммы «Развитие потребительского рынка»

	№

п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участник)
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

всего тыс. руб.,

в том числе по годам
	Показатель результативности подпрограммы

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2022 год
	2023

год
	2024

 год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Содействие развитию сферы потребительского рынка Чунского района в целях полного удовлетворения потребностей населения

	1.1.
	Задача 1. Повышение экономической и территориальной доступности товаров и услуг для населения района

	1.1.1
	Основное мероприятие 1.1

Проведение анализа обеспеченности населения Чунского района торговыми площадями
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Показатель 1.1 таблицы 12

	1.1.1.1
	Мероприятие 1.1.1

Содействие расширению рынков сбыта продукции (услуг) товаропроизводителей, субъектов потребительского рынка
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.2
	Мероприятие 1.1.2

Оказание информационно-консультационных услуг субъектам потребительского рынка по вопросам деятельности в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.3
	Мероприятие 1.1.3

Организация выездного обслуживания населения услугами торговли и бытового обслуживания
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.4
	Мероприятие 1.1.4

Мониторинг дислокации объектов потребительского

рынка
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.5
	Мероприятие 1.1.5

Мониторинг антитеррористической защищённости объектов потребительского рынка
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2
	Основное мероприятие 1.2

Обеспечение повышения качества услуг в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Показатель 1.2, 1.3, 1.4 таблицы 12

	1.1.2.1
	Мероприятие 1.2.1

Реализация мероприятий (месячники качества и т.д.), направленных на повышение качества услуг в сфере потребительского рынка
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.2
	Мероприятие 1.2.2

Обеспечение защиты прав потребителей, путем предоставления консультационной помощи населению
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Основное мероприятие 1.3

Повышение правовой и финансовой грамотности потребителей

Рассмотрение обращений и жалоб, консультация граждан по вопросам защиты прав потребителей
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Показатель 1.3, 1.4 таблицы 12

	1.1.3.1
	Мероприятие 1.3.1

Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение уровня правовой и финансовой грамотности граждан
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Итого по задаче 1:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1
	Задача 2. Развитие конкуренции и формирование благоприятного имиджа торговой отрасли и сферы оказания услуг населению

	2.1.1
	Основное мероприятие 2.1

Содействие развитию сети предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Показатель 2.1, 2.2 таблицы 12

	2.1.1.1
	Мероприятие 2.1.1

Организация и проведение ярмарок с участием субъектов малого и среднего предпринимательства и сельхозтоваропроизводителей Чунского района
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.1.2
	Мероприятие 2.1.2

Формирование и реализация плана проведения выставочно-ярмарочных мероприятий
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.1.3
	Мероприятие 2.1.3

Проведение мониторинга цен на основные виды продовольственных товаров
	ОЭР
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.2
	Основное мероприятие 2.2

Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства среди работников сферы потребительского рынка, направленных на популяризацию и повышение престижа профессий работников торговли и услуг
	ОЭР
	Бюджет Чунского районного МО
	72,7
	10,0
	12,7
	15,0
	5,0
	15,0
	15,0
	Показатель 2.3 таблицы 12

	2.2
	Итого по задаче 2:
	Бюджет Чунского районного МО
	72,7
	10,0
	12,7
	15,0
	5,0
	15,0
	15,0

	3
	Итого по подпрограмме:

	72,7
	10,0
	12,7
	15,0
	5,0
	15,0
	15,0

	3.1
	В том числе по источникам финансирования
	Бюджет Чунского районного МО
	72,7
	10,0
	12,7
	15,0
	5,0
	15,0
	15,0

	4
	В том числе по ответственному исполнителю и соисполнителям:

	4.1
	Ответственный исполнитель: ОЭР

	72,7
	10,0
	12,7
	15,0
	5,0
	15,0
	15,0

* Список сокращений, используемых в муниципальной программе:

Бюджет Чунского районного МО – бюджет Чунского районного муниципального образования;

Администрация района – администрация Чунского района;

ОЭР – отдел экономического развития аппарата администрации Чунского района;

СМСП – субъекты малого и среднего предпринимательства.
Исполняющий обязанности руководителя

аппарата администрации Чунского района

                   В.В. Назарова

   Согласовано:

	Заместитель мэра Чунского района по экономическим и финансовым вопросам

«___» _________________ 2023 г.

	З.А. Горбань

	Исполняющий обязанности руководителя аппарата администрации Чунского района

«___» _________________ 2023 г.

	          В.В. Назарова

	Начальник правового отдела аппарата администрации Чунского района

«___» _________________ 2023 г.

	С.В. Ралько

	Начальник учреждения финансовое управление администрации Чунского района

«___» _________________ 2023 г.

	И.А. Малащенко

	Начальник отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района

«___» _________________ 2023 г.

	Е.С. Перфильева

Подготовил:
	Ведущий специалист отдела экономического развития аппарата администрации Чунского района

«___» _________________ 2023 г.

	              Е.А. Попова

4